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한국전통문화고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-10-06 예산액 2,131,287,000

제2023학년도 한국전통문화고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중"세입.세출 각각 2,131,287,000원"을 "세입.세출 각각 2,131,287,000원"으로 한다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,779,566 1,269,418 510,148

1.지방교육행정기관이전수입 1,778,666 1,268,218 510,448

1.교육비특별회계전입금수입 1,778,666 1,268,218 510,448

1.교육비특별회계전입금 1,778,666 1,268,218 510,448

1.학교운영비전입금 800,336 765,895 34,441 기본운영비 : 34,441,000원 * 1개교 = 34,441,000

2.목적사업비전입금 978,330 502,323 476,007
(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 3,797,000

원 * 1교 =
3,797,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 4,651,000

원 * 1개교 =
4,651,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원금 : 

443,000원 * 1개교 =
443,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원금 : 

362,000원 * 1교 =
362,000

(성립전_2추)기숙사사감 맞춤형복지비 : 

250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_2추)기숙사사감 인건비 : 3,425,000원

 * 1개교 =
3,425,000

(성립전_2추)기숙사운영비(기본+사배자지원) :

 7,508,000원 * 1개교 =
7,508,000

(성립전_2추)기숙사운영비(기본+사배자지원) :

 14,040,000원 * 1교 =
14,040,000

(성립전_2추)정원외 기간제교사 인건비 : 

24,005,000원 * 1개교 =
24,005,000

(성립전_2추)실기지도강사인건비 : 45,335,000

원 * 1개교 =
45,335,000

(성립전_2추)저소득층방과후자유수강권 지원금

 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

13,510,000원 * 1교 =
13,510,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암검진비 : 250,000

원 * 1교 =
250,000

(성립전_2추)직업계고 학점제 선도학교 운영비

 : 18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_2추)NCS기반 직업계고 학점제 교육과

정 운영비 : 32,000,000원 * 1교 =
32,000,000

(성립전_2추)직업계고 실습실 작업환경측정비

 : 1,542,000원 * 1교 =
1,542,000

(성립전_2추)직업역량강화사업 : 12,000,000원

 * 1교 =
12,000,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

241,000원 * 1교 =
241,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,208,000원 * 1교 =
1,208,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

810,000원 * 1교 =
810,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_2추)직업계고 실험실습실 안전용품비

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)다문화가정 고등학생 맞춤형 진로

지원 운영비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)직업교육박람회 운영비 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)창업교육프로그램운영지원 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

전통문화예술 역랑강화사업 : -1,662,000원 * 

1개교 =
-1,662,000

(성립전_2추)전통문화예술 역랑강화사업 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_2추)전통문화예술 역랑강화사업 : 

1,662,000원 * 1개교 =
1,662,000

(성립전_2추)중등교사 신규임용 시험장 환경개

선사업비 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)특성화고 꿈키움 성장지원사업 : 

12,250,000원 * 1교 =
12,250,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원비 : 

3,580,000원 * 1교 =
3,580,000

(성립전_2추)식생활관 환기설비 개선지원금 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)직업계고 현장실습 운영 지원비 :

 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_2추)직업계고 현장실습생 안전용품 지

원비 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)고등학교 무상지원 교과서 구입비

 : 2,949,000원 * 1교 =
2,949,000

(성립전_2추)고등학교 무상지원 교과서 구입비

 : 221,000원 * 1개교 =
221,000

(성립전_2추)식생활관 환기설비 개선사업비 : 

148,439,000원 * 1개교 =
148,439,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업 : 28,000,000

원 * 1교 =
28,000,000

(성립전_2추)테마별학급독서프로그램운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)학교시설 개방지원금 : 1,624,000

원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)중등기초학력 쑥쑥 테마 캠프 운

영비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)전북직업교육현신지구 지원비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)전북학교 예술교육 페스티벌 지원

비 : 2,467,000원 * 1개교 =
2,467,000

(성립전_2추)교원안심서비스 지원비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.기타이전수입 900 1,200 -300

1.기타공공이전수입 900 1,200 -300

1.기타공공지원금 900 1,200 -300

1.기타공공지원금 900 1,200 -300 교육실습생 운영지원금 : -300,000원= -300,000

2.자체수입 334,794 316,394 18,400

1.학부모부담수입 330,394 311,994 18,400

1.수익자부담수입 330,394 311,994 18,400
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 217,594 217,594 0

1.급식비 217,594 217,594 0

2.방과후학교활동비 2,400 0 2,400

1.방과후학교활동비 2,400 0 2,400 (성립전_2추)방과후학교활동비 : 2,400,000원= 2,400,000

3.현장체험학습비 40,000 24,000 16,000

1.현장체험학습비 40,000 24,000 16,000 (성립전_2추)수학여행비 : 200,000원*80명= 16,000,000

4.졸업앨범비 6,000 6,000 0

1.졸업앨범비 6,000 6,000 0

5.기숙사비 64,400 64,400 0

1.기숙사비 64,400 64,400 0

2.행정활동수입 4,400 4,400 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.자산수입 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

3.기타행정활동수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 16,927 16,927 0

1.전년도이월금 16,927 16,927 0

1.순세계잉여금 16,927 16,927 0

1.순세계잉여금 16,927 16,927 0

1.순세계잉여금 16,927 16,927 0

세입합계 2,131,287 1,602,739 528,548
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 184,842 100,992 83,850

1.기타 교직원보수 169,392 86,542 82,850

1.교직원대체인건비 169,392 86,542 82,850

1.교원대체인건비 55,847 31,842 24,005

1.기간제교원인건비 51,172 29,351 21,821
(성립전_2추)(목)정원외기간제교원 인건비

 : 21,821,000원=
21,821,000

2.기간제교원법정부담금 4,675 2,491 2,184
(성립전_2추)(목)정원외기간제교원 법정부

담금 : 2,184,000원=
2,184,000

2.기간제교원인건비 13,510 0 13,510

1.기간제교원인건비 13,510 0 13,510
(성립전_2추)(목)기간제교원 성과상여금 :

 13,510,000원=
13,510,000

3.실기지도강사비(목) 100,035 54,700 45,335

1.기간제교원인건비 100,035 54,700 45,335
(성립전_2추)(목)실기강사비 : 45,335,000

원=
45,335,000

2.교직원 복지 및 역량강화 15,450 14,450 1,000

1.교직원역량강화 3,700 3,700 0

1.직무연수 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.교직원복지 11,750 10,750 1,000

1.동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

3.교직원문화행사 8,350 8,350 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 4,800 4,800 0

3.교직원복지비 2,110 2,110 0

4.일반업무추진비 240 240 0

4.교원안심서비스지원(목) 1,000 0 1,000

1.교직원복지비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)교원안심번호서비스 등 운영

 : 1,000,000원=
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 806,790 609,616 197,174

1.급식 관리 583,257 418,056 165,201
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 583,257 418,056 165,201

1.조리원인건비 37,739 35,480 2,259

1.공무직인건비 35,160 35,160 0

2.기간제근로자인건비 2,190 0 2,190
(성립전_2추)조리원대체인건비(목) : 

785,000원=
785,000

(성립전_2추)조리원대체인건비(목) : 

233,000원=
233,000

(성립전_2추)조리원대체인건비(목) : 

1,172,000원=
1,172,000

3.기간제근로자법정부담금 69 0 69
(성립전_2추)4대보험기관부담금(목) : 

25,000원=
25,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금(목) : 

36,000원=
36,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금(목) : 

8,000원=
8,000

4.공무직법정부담금 320 320 0

2.급식재료구입비 336,549 327,296 9,253

1.급식용식재료비 336,549 327,296 9,253
(성립전_2추)친환경농산물지원비(목) : 

3,797,000원=
3,797,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비(목) : 

4,651,000원=
4,651,000

(성립전_2추)우수농축수산물지원비(목) : 

362,000원=
362,000

(성립전_2추)우수농축수산물지원비(목) : 

443,000원=
443,000

3.우유급식비 6,880 6,880 0

1.우유급식비 6,880 6,880 0

4.급식운영비 37,416 37,166 250

1.일반수용비 22,316 22,066 250
(성립전_2추)급식종사자 폐암검진비(목) :

 250,000원=
250,000

2.연료비 15,100 15,100 0

5.시설설비(학교회계) 10,240 10,240 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.일반업무추진비 240 240 0

6.영양실무사인건비 994 994 0

1.공무직인건비 812 812 0

2.공무직법정부담금 182 182 0

7.식생활관 환기설비 개선(목) 153,439 0 153,439

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)기구 이설비(목) : 5,000,000

원=
5,000,000
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2.시설비 148,439 0 148,439
(성립전_2추)식생활관 환기설비공사(목) :

 148,439,000원=
148,439,000

2.기숙사 관리 138,231 113,008 25,223

1.기숙사운영 138,231 113,008 25,223

1.기숙사운영비 75,254 53,706 21,548

1.일반수용비 4,220 4,220 0

2.전기요금 7,666 7,666 0

3.상하수도료 3,850 3,850 0

4.연료비 45,478 37,970 7,508
(성립전_2추)(목)난방연료비 사배자지원 :

 7,508,000원=
7,508,000

5.비품구입비 14,040 0 14,040
(성립전_2추)매트리스 교체(목) : 120,000

원*117개=
14,040,000

2.기숙사직원인건비 62,977 59,302 3,675

1.공무직인건비 58,897 55,222 3,675 (성립전_2추)(목)기본급 : 2,143,000원= 2,143,000

(성립전_2추)(목)근속수당 : 702,000원= 702,000

(성립전_2추)(목)정기상여금 : 100,000원= 100,000

(성립전_2추)(목)급식비 : 280,000원= 280,000

(성립전_2추)(목)명절휴가비 : 200,000원= 200,000

(성립전_2추)(목)맞춤형복지비 : 250,000

원=
250,000

2.공무직법정부담금 4,080 4,080 0

3.보건관리 43,927 40,347 3,580

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,441 19,861 3,580

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 3,856 3,856 0

1.학생복지비 3,856 3,856 0

3.보건실운영 7,540 3,960 3,580

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 800 800 0

3.학생복지비 6,040 2,460 3,580
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입비(목)

 : 20,000원*179명=
3,580,000

4.비품구입비 300 300 0
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4.학교방역활동도우미(목) 10,795 10,795 0

1.여비 10,795 10,795 0

5.[국고]학교흡연예방사업(목) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학교환경위생관리 20,486 20,486 0

1.먹는물관리 7,986 7,986 0

1.일반수용비 7,986 7,986 0

2.공기질측정 6,900 6,900 0

1.일반수용비 6,900 6,900 0

3.방역관리 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

4.학생복지 41,375 38,205 3,170

1.학생장학금운영 600 600 0

1.학생장학금지원 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.학생복지운영 40,775 37,605 3,170

1.졸업앨범제작 6,150 6,150 0

1.교육운영비 6,150 6,150 0

2.통학차량(임차)운영 7,455 7,455 0

1.기간제근로자인건비 600 600 0

2.일반수용비 1,600 1,600 0

3.연료비 4,255 4,255 0

4.기타공공요금 1,000 1,000 0

3.학생교복구입 24,000 24,000 0

1.학생복지비 24,000 24,000 0

4.교과용도서구입비지원(목) 3,170 0 3,170

1.학생복지비 3,170 0 3,170
(성립전_2추)무상지원 교과용 도서 구입

(목) : 221,000원=
221,000

(성립전_2추)무상지원 교과용 도서 구입

(목) : 2,949,000원=
2,949,000
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3.기본적 교육활동 450,384 286,630 163,754

1.교과 활동 336,854 192,500 144,354

1.교과활동지원 41,200 38,200 3,000

1.교사용교과서(지도서)구입 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.고교학점제 운영(경) 29,000 29,000 0

1.일반수용비 1,469 1,500 -31 교사연수비 : -31,000원= -31,000

2.운영수당 6,000 6,000 0

3.교육운영비 15,447 15,160 287 융합형프로그램운영 : 287,000원= 287,000

4.목적사업업무추진비 1,440 1,440 0

5.비품구입비 4,644 4,900 -256 비품구입비 : -256,000원= -256,000

4.자율선택과제(경) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

5.매송반운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.기초학력쑥쑥 테마캠프 운영(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_2추)학급당 경비(1-1반) : 

700,000원=
700,000

(성립전_2추)학급당 경비(1-2반) : 

700,000원=
700,000

(성립전_2추)학급당 경비(1-3반) : 

700,000원=
700,000

(성립전_2추)학급당 경비(1-4반) : 

700,000원=
700,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)담당교사 협의회 : 200,000원

=
200,000

2.국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0
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1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.수학 교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

5.과학 교과활동 4,435 4,000 435

1.교과운영 4,435 4,000 435

1.교육운영비 3,500 3,000 500 급당실험실습비 : 500,000원= 500,000

2.비품구입비 935 1,000 -65 과학교구확충 : -65,000원= -65,000

6.체육 교과활동 3,860 3,400 460

1.교과운영 3,860 3,400 460

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 3,460 3,000 460 체육용품구입 : 460,000원= 460,000

7.예술 교과활동 123,777 81,310 42,467

1.교과운영(미술디자인과) 39,090 39,090 0

1.일반수용비 3,740 3,740 0

2.운영수당 2,400 2,400 0

3.교육운영비 32,700 31,700 1,000 전공실습 재료비 : 2,000,000원= 2,000,000

체험비 : -1,000,000원= -1,000,000

4.일반업무추진비 250 250 0

5.비품구입비 0 1,000 -1,000 비품구입 : -1,000,000원= -1,000,000

2.작품전시회 8,200 8,200 0

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

3.교과운영(한국음악과) 12,620 12,620 0

1.일반수용비 1,870 1,870 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.교육운영비 4,500 4,500 0

이성용 2023년 10월 10일 16시 04분 50초 11 전라북도교육청 한국전통문화고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.일반업무추진비 250 250 0

5.비품구입비 4,000 4,000 0

4.정기연주회 21,400 21,400 0

1.기간제근로자인건비 4,800 4,800 0

2.교육운영비 15,600 15,600 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

5.전통문화예술 역량강화(목) 40,000 0 40,000

1.운영수당 24,080 0 24,080
(성립전_2추)전통미술특강 : 500,000원*15

회=
7,500,000

(성립전_2추)미술 기초이론 특강 : 90,000

원*25회*6명=
13,500,000

(성립전_2추)한국음악 특강 : 40,000원*77

시간=
3,080,000

2.교육운영비 12,920 0 12,920
(성립전_2추)미술 기초 재료비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_2추)공연의상 구입비 : 440,000원

*13명=
5,720,000

(성립전_2추)전통미술체험 : 50,000원*40

명=
2,000,000

(성립전_2추)한국음악체험 : 80,000원*40

명=
3,200,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)악기 등 비품구입비 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

6.예술교육 페스티벌 체험운영(목) 1,662 0 1,662

1.교육운영비 1,662 0 1,662 체험재료구입비 : -1,000,000원= -1,000,000

(성립전_2추)체험재료구입비 : 50,000원

*20건=
1,000,000

(성립전_2추)체험재료구입비 : 1,000,000

원=
1,000,000

운영 협의비 : -122,000원= -122,000

(성립전_2추)운영 협의비 : 122,000원= 122,000

(성립전_2추)운영 협의비 : 122,000원*1회

=
122,000

(성립전_2추)간식비 : 108,000원= 108,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*12명*3일= 108,000

간식비 : -108,000원= -108,000

(성립전_2추)식사비 : 432,000원= 432,000

(성립전_2추)식사비 : 12,000원*12명*3일= 432,000

식사비 : -432,000원= -432,000
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7.예술교육 페스티벌 공연비(목) 805 0 805

1.교육운영비 805 0 805 (성립전_2추)차량 임차 : 440,000원= 440,000

(성립전_2추)협의회비 : 77,000원= 77,000

(성립전_2추)간식비 : 288,000원= 288,000

8.외국어 교과활동 1,650 1,650 0

1.영어교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.일본어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 200 200 0

9.특수교육교과활동 140 140 0

1.교과운영 140 140 0

1.운영수당 140 140 0

10.전문 교과활동 156,792 58,800 97,992

1.교과운영(조리과학과) 58,800 58,800 0

1.일반수용비 3,400 2,000 1,400 직업계고 교사연수비 : 1,400,000원= 1,400,000

2.운영수당 12,500 6,000 6,500 강사비 : 6,500,000원= 6,500,000

3.연료비 2,250 2,250 0

4.교육운영비 39,400 40,800 -1,400 서양조리실습재료 : -1,400,000원= -1,400,000

5.일반업무추진비 250 250 0

6.비품구입비 1,000 7,500 -6,500 조리장비구입 : -6,500,000원= -6,500,000

2.직업계고 학점제 선도학교운영비(목)18,000 0 18,000

1.운영수당 8,820 0 8,820 (성립전_2추)강사비 : 8,820,000원= 8,820,000

2.교육운영비 8,680 0 8,680
(성립전_2추)재료및운영물품 구입 : 

8,200,000원=
8,200,000

(성립전_2추)간식 구입 : 480,000원= 480,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_2추)업무추진비 : 500,000원= 500,000

3.NCS기반 직업계고 학점제 교육과정운영비(목)32,000 0 32,000

1.일반수용비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)교사연수비 : 1,200,000원*2

명=
2,400,000
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2.교육운영비 29,600 0 29,600
(성립전_2추)서양실습재료비 : 1,850,000

원*4과목=
7,400,000

(성립전_2추)한식제빵실습재료비 : 

1,850,000원*4과목=
7,400,000

(성립전_2추)일식제과실습재료비 : 

1,850,000원*4과목=
7,400,000

(성립전_2추)중식한식실습재료비 : 

1,850,000원*4과목=
7,400,000

4.작업환경측정비(목) 1,542 0 1,542

1.교육운영비 1,542 0 1,542 (성립전_2추)작업환경측정비 : 700,000원= 700,000

(성립전_2추)특수건강진단비 : 842,000원= 842,000

5.직업계고 실험실습실 안전용품비(목)1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)안전용품비 : 1,200,000원= 1,200,000

6.직업교육박람회(목) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)재료구입비(1차,2차) : 

300,000원*2회=
600,000

7.꿈키움 성장지원사업(목) 12,250 0 12,250

1.교육운영비 12,250 0 12,250
(성립전_2추)취업준비지원 : 10,000원

*1,225점=
12,250,000

8.직업계고 역량강화사업(목) 12,000 0 12,000

1.일반수용비 1,268 0 1,268 (성립전_2추)교사연수비 : 300,000원*3명= 900,000

(성립전_2추)사무용품비 : 184,000원*2회= 368,000

2.운영수당 5,062 0 5,062 (성립전_2추)프로그램강사비 : 580,000원= 580,000

(성립전_2추)필기자격증강사비 : 38,000원

*15시간=
570,000

(성립전_2추)프로그램내부강사비 : 38,000

원*24시간=
912,000

(성립전_2추)교외체험교육 : 50,000원*60

명=
3,000,000

3.여비 270 0 270
(성립전_2추)출장여비 : 30,000원*3명*3회

=
270,000

4.교육운영비 4,320 0 4,320
(성립전_2추)전공심화교육 재료비 : 

100,000원*6회=
600,000

(성립전_2추)창업동아리 재료비 : 100,000

원*8회*4개=
3,200,000

(성립전_2추)중학생 학과체험 재료비 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*40명= 120,000

5.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전_2추)업무추진비 : 30,000원*6명*2

회=
360,000

6.도서구입비 720 0 720 (성립전_2추)도서구입비 : 20,000원*36권= 720,000

9.창업동아리운영(목)-마리아쥬 2,000 0 2,000
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1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)운영물품 구입 : 400,000원*1

회=
400,000

(성립전_2추)체험비 : 845,000원*1회= 845,000

(성립전_2추)재료비 : 755,000원*1회= 755,000

10.창업동아리운영(목)-빵빠레 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_2추)재료비 : 510,000원*1회= 510,000

(성립전_2추)체험비 : 930,000원*1회= 930,000

(성립전_2추)운영물품 구입 : 560,000원*1

회=
560,000

11.창업동아리운영(목)-식애주기 2,000 0 2,000

1.운영수당 500 0 500 (성립전_2추)외부강사비 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)재료비 및 인쇄비 : 

1,125,000원*1회=
1,125,000

(성립전_2추)식비 및 간식비 : 375,000원

*1회=
375,000

12.창업동아리운영(목)-르구테 2,000 0 2,000

1.운영수당 105 0 105 (성립전_2추)외부강사비 : 105,000원*1회= 105,000

2.교육운영비 1,895 0 1,895 (성립전_2추)재료비 : 800,000원*1회= 800,000

(성립전_2추)식비 및 간식비 : 495,000원

*1회=
495,000

(성립전_2추)운영물품 구입 : 600,000원*1

회=
600,000

13.전북직업교육혁신지구(목) 10,000 0 10,000

1.운영수당 4,352 0 4,352 (성립전_2추)강사비 : 4,352,000원= 4,352,000

2.교육운영비 5,488 0 5,488
(성립전_2추)운영물품등 구입비 : 624,000

원=
624,000

(성립전_2추)체험비 : 80,000원*59명= 4,720,000

(성립전_2추)간식비 : 144,000원= 144,000

3.목적사업업무추진비 160 0 160 (성립전_2추)강사협의회 : 40,000원*4회= 160,000

14.현장실습운영(목) 2,400 0 2,400

1.일반수용비 700 0 700 (성립전_2추)연수비 : 700,000원= 700,000

2.운영수당 1,020 0 1,020
(성립전_2추)현장실습 프로그램 개발비 : 

50,000원*8건=
400,000

(성립전_2추)서면심사 수당 : 160,000원= 160,000

(성립전_2추)강사수당 및 순회지도비 : 

460,000원=
460,000

3.교육운영비 440 0 440
(성립전_2추)안전용품구입 : 50,000원*4개

=
200,000
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(성립전_2추)운영물품 구입 : 240,000원= 240,000

4.목적사업업무추진비 240 0 240 (성립전_2추)협의회비 : 240,000원= 240,000

2.창의적 체험활동 113,530 94,130 19,400

1.자율활동 11,410 11,410 0

1.학예회 5,410 5,410 0

1.교육운영비 5,410 5,410 0

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 76,500 60,500 16,000

1.수학여행 74,050 58,050 16,000

1.여비 6,050 6,050 0

2.교육운영비 68,000 52,000 16,000
(성립전_2추)수학여행 위탁용역(수익자) :

 200,000원*80명=
16,000,000

2.수련활동 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

3.동아리활동 10,400 7,000 3,400

1.동아리활동 7,000 7,000 0

1.학생복지비 7,000 7,000 0

2.학교스포츠클럽활동 3,400 0 3,400

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)(목)상품및교구비 : 

2,000,000원=
2,000,000

2.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400 (성립전_2추)(목)간식비 : 1,400,000원= 1,400,000

4.진로활동 15,220 15,220 0

1.진로계획활동 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

2.진로체험활동 7,320 7,320 0

1.운영수당 3,400 3,400 0

2.교육운영비 3,920 3,920 0
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3.Wee클래스운영(경) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.상담활동 4,380 4,380 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 2,680 2,680 0

4.선택적 교육활동 89,806 79,206 10,600

1.방과후학교 운영 31,906 25,506 6,400

1.방과후학교운영 31,906 25,506 6,400

1.특기적성교육 2,400 0 2,400

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_2추)조리과 강사비(수익자) : 

1,680,000원=
1,680,000

2.교육운영비 720 0 720
(성립전_2추)조리과 재료비(수익자) : 

720,000원=
720,000

2.도시지역 방과후학교운영비(목) 18,000 18,000 0

1.운영수당 11,760 11,760 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

3.방과후자유수강권(목) 11,506 7,506 4,000

1.운영수당 6,906 4,506 2,400
(성립전_2추)학생지원 강사비 : 2,400,000

원=
2,400,000

2.교육운영비 4,600 3,000 1,600
(성립전_2추)학생지원 재료비 : 1,600,000

원=
1,600,000

2.독서활동 32,500 32,000 500

1.독서활동운영 32,500 32,000 500

1.도서구입 25,200 25,200 0

1.도서구입비 25,200 25,200 0

2.도서관운영 6,800 6,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

3.테마별 학급 독서 프로그램운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_2추)고전 도서 구입 : 300,000원= 300,000

(성립전_2추)학급 간식 구입 : 200,000원= 200,000
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3.기타 선택적 교육활동 25,400 21,700 3,700

1.창의교육운영 20,000 20,000 0

1.영재교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.영재교육운영(목) 19,000 19,000 0

1.운영수당 10,800 10,800 0

2.교육운영비 7,300 7,300 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

2.기타선택적교육운영 1,400 1,700 -300

1.대학교 교육실습생 운영 900 1,200 -300

1.일반수용비 750 900 -150 도서구입 : -230,000원= -230,000

물품구입 : 80,000원= 80,000

2.목적사업업무추진비 150 300 -150 다과구입 : -150,000원= -150,000

2.기후변화교육운영(경) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.다문화교육운영 4,000 0 4,000

1.다문화가정 고등학생 맞춤형 진로지원 운영4,000 0 4,000

1.학생복지비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)맞춤형 진로지원 운영비 : 

1,000,000원*4명=
4,000,000

5.교육활동 지원 154,750 117,210 37,540

1.교무업무 운영 20,150 20,150 0

1.교무학사운영 20,150 20,150 0

1.교무학사운영 2,760 3,310 -550

1.교육운영비 2,760 3,310 -550 교육계획서 : -550,000원= -550,000

2.교육활동홍보 4,490 4,490 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0

2.일반업무추진비 140 140 0

3.입학식 및 졸업식 3,050 3,050 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0
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2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.입학전형 4,600 4,600 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.일반업무추진비 300 300 0

6.환경정리 3,750 3,200 550

1.일반수용비 3,750 3,200 550 환경정리용품구입 : 550,000원= 550,000

7.학교자치 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 4,350 4,810 -460

1.학생생활상담지도 3,000 3,000 0

1.학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.노동인권교육운영(경) 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 850 850 0

1.학교폭력맞춤형대응 850 850 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 250 250 0

3.학생안전교육 500 960 -460

1.안전교육 500 960 -460

1.교육운영비 500 960 -460 119안전체험관 체험료 : -360,000원= -360,000

119안전체험관 간식비 : -100,000원= -100,000

3.학습지원실 운영 24,400 24,400 0

1.방송실운영 6,300 6,300 0

1.방송실운영 6,300 6,300 0
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1.교육운영비 5,300 5,300 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 18,100 18,100 0

1.학교정보화지원 18,100 18,100 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.기타공공요금 4,800 4,800 0

3.교육운영비 3,800 3,800 0

4.비품구입비 7,000 7,000 0

5.기타자산취득비 1,500 1,500 0

4.교육여건 개선 105,850 67,850 38,000

1.교육환경개선 105,850 67,850 38,000

1.책·걸상구입 52,760 52,760 0

1.비품구입비 52,760 52,760 0

2.전자태크(RFID) 물품관리 운영(목) 15,090 15,090 0

1.일반수용비 10,090 10,090 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.중등교사 신규임용 시험장 환경개선사업비(목)10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)소규모 수선비 : 10,000,000

원=
10,000,000

4.스마트칠판 보조장 구입(목) 28,000 0 28,000

1.비품구입비 28,000 0 28,000
(성립전_2추)스마트칠판 보조장 구입 : 

3,500,000원*8개=
28,000,000

6.학교 일반운영 444,715 406,085 38,630

1.학교기관 운영 77,265 74,265 3,000

1.부서기본운영 77,265 74,265 3,000

1.교장실운영 8,300 8,300 0

1.일반업무추진비 5,300 5,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 59,745 58,745 1,000

1.일반수용비 30,640 30,640 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 3,675 3,675 0

3.여비 22,950 22,950 0

4.교직원복지비 2,200 1,200 1,000 특근매식비 : 1,000,000원= 1,000,000

5.일반업무추진비 280 280 0

3.학생부운영 9,220 7,220 2,000

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.학생복지비 5,020 3,020 2,000 학생회운영 : 2,000,000원= 2,000,000

2.시설 장비 유지 364,150 329,020 35,130

1.학교시설장비유지 364,150 329,020 35,130

1.공공요금및제세공과금 89,507 89,507 0

1.일반수용비 760 760 0

2.전기요금 60,000 60,000 0

3.상하수도료 22,000 22,000 0

4.기타공공요금 6,747 6,747 0

2.연료비 8,500 8,500 0

1.연료비 8,500 8,500 0

3.시설관리용역 15,952 15,952 0

1.일반수용비 15,952 15,952 0

4.시설일반관리 167,091 131,961 35,130

1.기간제근로자인건비 1,890 1,890 0

2.일반수용비 135,201 90,071 45,130 소규모수선비 : 43,506,000원= 43,506,000

(성립전_2추)소규모수선비 : 1,624,000원= 1,624,000

3.비품구입비 30,000 40,000 -10,000 냉난방기 등 비품구입 : -10,000,000원= -10,000,000

5.화장실관리 27,840 27,840 0

1.공무직인건비 20,680 20,680 0

2.일반수용비 5,160 5,160 0

3.교직원복지비 1,050 1,050 0

4.공무직법정부담금 950 950 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.당직관리 55,260 55,260 0

1.공무직인건비 43,960 43,960 0

2.일반수용비 4,800 4,800 0

3.교직원복지비 2,100 2,100 0

4.공무직법정부담금 4,400 4,400 0

3.학교운영 협력 3,300 2,800 500

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,300 1,800 500

1.학부모교육 2,300 1,800 500

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.운영수당 700 200 500 학부모교육강사비 : 500,000원= 500,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원= -3,000,000

세출합계 2,131,287 1,602,739 528,548
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